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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA SAO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập- Tự do- Hạnh phúc   

 

 Số : 52 /BC-UBND                            Ia Sao, ngày  28 tháng  5  năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm  

Chƣơng trình công tác  6 tháng cuối năm  2021 

 

Trong 6 tháng đầu năm 2021 Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

công tác đề ra, kịp thời triển khai các văn bản của cấp trên, nghị quyết của Đảng ủy, 

HĐND xã, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã, quy chế phối 

hợp giữa HĐND- UBND-UBMTTQ xã. 

Thường xuyên theo dõi và chỉ đạo phát triển sản xuất vụ Đông xuân, phòng trừ 

sâu bệnh trên các loại cây trồng, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia 

súc gia cầm; chỉ đạo các thôn, làng tập trung thu các khoản đóng góp và thu ngân sách 

theo chỉ tiêu kế hoạch trên giao. 

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc SKSS-KHH Đ, phòng 

chống dịch bệnh  ovid-19… tổ chức đón tết Nguyên đán chu đáo, tiết kiệm, kịp thời 

thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có công với nước, các đối 

tượng xã hội trong dịp tết.  hỉ đạo việc vận động học sinh đến lớp và duy trì sỹ số học 

sinh tại các trường trên địa bàn.  hỉ đạo thực hiện và hoàn thành nâng cao các tiêu chí 

chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. 

 hỉ đạo công tác tuyển quân giao quân đợt 1 năm 2021 đạt kế hoạch. Tổ chức tốt 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026; 

 hỉ đạo cho lực lượng công an, xã đội phối hợp với các ban ngành phát động 

phong trào quàn chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát 

trên địa bàn, quản lý chặt chẽ về nhân hộ khẩu; tăng cường các hoạt động kiểm soát nhằm 

hạn chế các vụ tai nạn giao thông trên địa bàn.  

 Với sự chỉ đạo chặt chẽ và tích cực của Ủy ban  nhân dân xã, cùng sự nổ lực, phấn 

đấu của các ban ngành, các thôn, làng; sự phối hợp thường xuyên của mặt trận nên trong 

6 tháng đầu năm kinh tế xã hội của xã tiếp tục phát triển, An ninh chính trị được giữ 

vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

 A. T NH H NH TH C HIỆN  INH T - XÃ HỘI 

I. VỀ PHÁT TRIỂN  INH T  XÃ HỘI. 

1. Sa  n      n n  n      

Trong 6 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cho nhân dân chống hạn và 

hướng dẫn nhân dân kỹ thuật chăm sóc  các loại cây trồng, các biện pháp phòng trừ sâu 

bệnh.  Tập trung chăm sóc lúa đông xuân 2020 - 2021 với diện tích 121 ha, nhân dân đã 

tiến hành thu hoạch, năng suất đạt 58 tạ/ ha. Tiến độ gieo trồng vụ mùa được chỉ đạo triển 

khai tích cực, đến nay nhân dân trong xã đang làm đất gieo trồng được 70 % diện tích cây 

trồng các loại.  
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*  ây công nghiệp:  Ủy ban nhân dân xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo nhân dân 

chăm sóc và phòng trừ các loại dịch bệnh cho cây cà phê, triển khai các biện pháp đảm 

bảo nguồn nước tưới  cho cây cà phê kòp thôøi vuï.  Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện 

số diện tích tái canh cây cà phê của các thôn, làng. 

Lập danh sách nhu cầu đăng ký giống cà phê tái canh năm 2021 với diện tích 

35.82 ha. Lập danh sách hỗ trợ giống lúa vụ mùa năm 2021 với 47.95 ha, Vụ Đông xuân 

2021-2022 với diện tích 47.24 ha. 

* Chăn nuôi 

Trong 6 tháng đầu năm 2021  Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo cho cán bộ thú ý xã 

phối hợp với các ban ngành, trưởng các thôn, làng tổ chức tuyên truyền, vận động nhân 

dân vệ sinh chuồng trại, chăm sóc và phòng ngừa dịch bệnh  cho đàn gia súc, gia cầm. 

Tiến hành phun thuốc tiêu độc khử trùng và vệ sinh môi trường cho tất cả 12 thôn làng; 

Triển khai điều tra đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Kết quả điều tra tổng số đàng gia 

súc, gia cầm của xã là 15.315 con, trong đó: đàn bò: 1.080 con (trong đó bò lai 380 con), 

đàn dê: 145 con, đàn heo: 3.105 con, đàn gia cầm: 10.500 con, đàn ong: 490 con. Triển 

khai kế hoạch phòng chống dịch tả lợn  hâu Phi.  Đến nay đàn gia súc, gia cầm trên địa 

bàn xã đang tăng trưởng tốt chưa thấy dấu hiệu dịch bệnh truyền nhiễm phát sinh. 

2. Công tác địa chính- Môi trƣ ng:  

Trong 6 tháng đầu năm, Địa chính xã thực hiện tốt công tác tham mưu giúp ủy ban 

nhân dân xã về công tác quản lý đất đai, công tác trật tự xây dựng, môi trường và nông 

nghiệp trên địa bàn.  

 ụ thể trong  6 tháng đầu năm đã tieáp nhaän 39 hoà sô, giaûi quyeát xong 39 hoà sô;  

Trong ñoù:  Nhận và hoàn tất 17  hồ sơ chuyển mục đích QSDĐ; Nhận 04 hồ sơ cấp đổi, 

cấp lại, đã hoàn tất 04 hồ sơ;  Nhận và hoàn tất 01 hồ sơ thu hủy giấy chứng nhận QSD 

Đ;  Nhận  và hoàn tất 17 hồ sơ đăng ký biến động giấy chứng nhận QSD Đ. 

- Phối hợp giải quyết  08  hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

lần đầu, đã giải quyết 06 hồ sơ, còn 02 hồ sơ đang công khai. 

- Hoàn tất hồ sơ thanh tra cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu từ năm 

2014 đến 30/12/2019. 

* Xây dựng: Nhận 02 đơn xin phép xây dựng đã hướng dẫn cho nhân dân hoàn tất 

thủ tục, thông báo ngày khởi công xây dựng. 

* Về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:  

Trong 6 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân xã tiếp tục chỉ đạo các ban ngành xã duy 

trì nâng cao các tiêu chí nông thôn mới đã đạt, rà soát đánh giá thực trạng 19 tiêu chí 

nông thôn mới theo bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới.  Đắng ký và cam kết Làng Nang 

đạt chuẩn Làng Nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021. 

*Công tác môi trƣ ng 

Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh môi trường của  các hộ chăn nuôi heo 

trên đại bàn. 

Tuyên truyền nhân dân dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm, nhà văn hóa thôn, 

làng chào mừng ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 

3. Công nghiệp -TT - CN - XDCB: 
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 Nhìn chung các dịch vụ buôn bán trên địa bàn vẫn hoạt động bình thường.  hấp 

hành tốt việc nộp thuế và nghĩa vụ đối với địa phương. Đảm bảo công tác vệ sinh môi 

trường, Vệ sinh an toàn thực phẩm, Phòng chống cháy nổ. 

 4.  Công tác thu chi: 

 * Tổng số thu : 6.317.599.000đ/7.095.000.000đ đạt 89% kế hoạch. 

  * Tổng số chi:  3.754.980.000đ/6.966.000.000 đạt 54 % kế hoạch 

 II. VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Hoạt động văn hóa thông tin: 

 an văn hóa xã hội đã có những việc làm thiết thực như treo băng rôn, khẩu hiệu, 

tuyên truyền cho các hộ gia đình treo cờ, dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm nhân dịp tết 

nguyên đán, và các ngày lễ lớn của đất nước. Thường xuyên phối hợp với các ban ngành 

đoàn thể xuống các thôn, làng tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, 

chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền chào mừng ngày bầu cử 

Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 

Triển khai kế hoạch phòng chống đuối nước trẻ em trên địa bàn xã năm 2021 tới 

các thôn, làng. Tăng cường viết các tin, bài về tình hình dịch bệnh  ovid-19 

Tăng cường kiêm tra, xử lý hoạt động kinh doanh dịch vụ internet trên địa bàn. 

Triển khai Kế hoạch phòng chống bạo lực gia đình và công tác gia đình năm 2021. 

Tổ chức thành công Đại hội TDTT xã lần thứ VI có 16 đơn vị thôn, làng, trường 

học đăng ký với  hơn 500 vận động viên tham gia. 

2.  Y Tế: Đội ngũ cán bộ y tế xã thường xuyên trực tại trạm để khám và điều trị 

cho nhân dân; tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân bảo đảm về vệ sinh an toàn thực 

phẩm thông qua các cộng tác viên y tế thôn bản. Trạm y tế xã ban hành Kế hoạch phòng, 

chống dịch bệnh  ovid 19 gây ra trên địa bàn xã. 

Trong 6 tháng  đã khám và điều trị cho 2001 trường hợp (trong đó trẻ em dưới 6 

tuổi :  35 cháu, BHYT 535 trường hợp; triển khai kế hoạch tuyên truyền phòng chống 

bệnh sốt rét tại các thôn, làng; triển khai thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng/ bọ gậy tại 

một số thôn, làng để phòng chống bệnh sốt xuất huyết và virút Zika. Triển khai tiêm bạch 

hầu mũi 2 với tỉ lệ đạt : Đợt 1 đạt 88.2%, đợt 2 đạt 74.5%. Tẩy giun cho học sinh tiểu học 

đạt 100%; 

  Công tác ph ng  chống dịch  ệnh Covid-19. 

 U ND xã đã chỉ đạo, quán triệt các văn bản của huyện, xã về công tác phòng, 

chống dịch bệnh  ovid -19 đến các cán bộ, công chức, thôn, làng và nhân dân trên địa 

bàn xã. Tuyên truyền cho nhân dân về các biện pháp vệ sinh phòng, chống dịch bệnh  

 ovid -19 trên hệ thống loa truyền thanh của xã và thông qua các ban ngành đoàn thể ở 

thôn, làng để người dân biết cách tự phòng, chống dịch bệnh cho bản thân, gia đình và 

cộng đồng; 

   hỉ đạo các thôn, làng chủ động theo dõi, các trường hợp tổ chức tiệc cưới, việc 

hiếu để nhắc nhở, vận động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo đúng quy 

định.  hỉ đạo công an, y tế xã phối hợp đội phản ứng nhanh, các thôn, làng tiến hành đến 

từng nhà có công dân từ nơi khác về  để lấy thông tin khai báo y tế  và cho cam kết tực 

cách ly tại nhà theo quy định. 
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  Đội phản ứng nhanh của xã  kiểm tra công tác phòng, chống dịch, công tác giám 

sát, lấy thông tin y tế các công dân từ vùng dịch về.  

  Triển khai cho thành viên  an chỉ đạo của xã phối hợp với các thôn, làng đi từng 

cơ sở kinh doanh dịch vụ, các cơ sở tôn giáo  trên địa bàn để ký cam kết đảm bảo hoạt 

động để phòng chống dịch bệnh  ovid 19. 

 Trong 6 tháng đầu năm y tế xã tiếp nhận khai báo y tế : 644 lượt. Trong đó: cách 

ly tập trung là 07 người, cách ly tại nhà 74 người. 

  Công tác Dân số  HHGĐ:  an dân số kế hoạch hóa gia đình của xã thường 

xuyên duy trì giao ban định kỳ với các cộng tác viên dân số, tổ chức tuyên truyền về 

chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình cho người dân.   

3. Công tác giáo dục:  Đã chỉ đạo cho các trường đảm bảo công tác duy trì sỹ số 

học sinh, nâng cao chất lượng giảng dạy; Thường xuyên chỉ đạo cho các ban ngành, đoàn 

thể phối hợp với các trường học và phụ huynh học sinh vận động các em đến trường, hạn 

chế tình trạng học sinh bỏ học, cúp tiết. Đến nay các trường trên địa bàn xã đã hoàn thành 

nhiệm vụ năm học 2020 – 2021. Tỷ lệ duy trì sỹ số học sinh đến cuối năm đạt 99,86 %. 

Tỷ lệ học sinh xuất sắc  bậc tiểu học là 24.67%; Tỷ lệ học sinh vượt trội  bậc Tiểu học 

11.87 %.  Tỷ lệ học sinh giỏi bậc TH S đạt  17.7%; Tỷ lệ học sinh khá bậc TH S đạt 

35.5%.  

4. Công tác chính sách xã hội:  

Trong 6 tháng đầu năm U ND xã phối hợp với bưa điện theo dõi, giám sát coâng 

taùc tieáp nhaän vaø chi traû phuï caáp cho caùc ñoái töôïng chính saùch. Ñeå chuaån bò ñoùn teát 

Nguyeân ñaùn Uyû ban nhaân daân xaõ ñaõ thaønh laäp caùc ñoaøn ñeå ñi thaêm vaø taëng quaø cuûa 

Chuû tòch nöôùc, cuûa UBND tænh vaø UBND huyeän  cho caùc gia ñình chính saùch, gia ñình 

coù coâng, caùc ñoái töôïng baûo trôï xaõ hoäi  vaø  caùc laøng ngöôøi ñòa phöông, cụ thể như sau:  

Ủy ban nhân dân xã đã nhận và cấp quà của  hủ tịch nước, của U ND tỉnh, 

U ND huyện cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, bảo trợ xã 

hội, cụ thể như sau: 

Quà chủ tịch nước: 176 đối tượng chính sách, người có công với số tiền 

53.400.000 đồng;  Quà của U ND tỉnh: 132 đối tượng chính sách, người có công với số 

tiền 26.400.000 đồng. tặng 3 suất quà cho 3 hộ người có công tiêu biểu;  Quà do Quỹ 

Thiện Tâm – Tập đoàn Vingroup trao tặng cho 40 hộ nghèo với tổng số tiền 24.000.000 

đồng; Ủy ban nhân dân huyện tặng 186 đối tượng chính sách với số tiền là 37.200.000 

đồng,  U ND huyện hỗ trợ 80.000.000 đồng cho 8 làng đồng bào dân tộc thiểu số 

(10.000.000 đồng). 

- U ND huyện đến thăm và tặng qua cho nguyên 01 đồng chí nguyên cán bộ lãnh 

đạo huyện. 

- U ND huyện tặng quà cho 204 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng trị giá 

40.800.000 đồng. 

-  ác đơn vị đứng chân trên địa bàn như, Kho Z9 tặng 6 suất quà cho 6 gia đình 

người có công (làng Nú, làng Tốt). Kho K870 tăng 4 suất cho 4 gia đình chính sách 

người có công (Làng Nú, làng Tốt). 

-  ông ty Tân cảng Sài  òn tặng 01 suất quà cho mẹ VNAH. 

- Ủy ban nhân dân huyện tặng 1 suất quà 1.000.000 đồng cho mẹ VNAH. 

- Ủy ban nhân dân xã tặng 1 suất quà 1.000.000 đồng cho mẹ VNAH. 
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- Hội liên hiệp phụ nữ huyện, đoàn thanh niên xã phối hợp về thăm tặng quà cho 

mẹ VNAH, gia đình Anh hùng Rơ châm Ớt. 

- Hội chữ thập đỏ xã phối hợp với chùa Minh nghiêm trên địa bàn tặng 100 phần 

quà (gạo, nhu yếu phẩm, tiền) cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn. 

Vận động các mạnh thường quân, đoàn thiện nguyện trao tặng 150 phần quà (gạo, nhu 

yếu phẩm, tiền) cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn và 20 bộ bàn ghế cho các em 

học sinh (làng Yang, làng Tốt). 

-  àn giao nhà tình thương do tổng  iám Đốc ngân hàng SH  tài trợ 50.000.000 

đồng cho 01 hộ nghèo Rơ châm Ích tại làng Yek;  àn giao 01 căn nhà cho hộ gia đình 

Rơ châm Heng thuộc đối tượng thương binh tại làng Yang; 

Nhận sự hỗ trợ của công ty 15, phối hợp với  ngân sách quỹ đền ơn đáp nghĩa xây 

mới 01 căn nhà cho hộ Rơ  hâm Tel thuộc đối tượng tù đầy tại  Làng Jek; 

- Đăng ký  HYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ chính sách người có công, bảo 

trợ xã hội năm 2021. 

- Phối hợp tổ chức trao tặng 30 suất quà cho hộ nghèo do quỹ thiện tâm – tập đoàn 

Vingruop trao tặng.  

- Nhận và cấp  ấp tiền điện cho hộ nghèo quý 3 + 4/2020 

- Nhận và trao tiền phụng dưỡng cho mẹ VNAH 3.000.000 đồng (tháng 10 + 11 + 

12/ 2020) do công ty tân cảng sài gòn phụng dưỡng. 

 Tổ chức thành công Đại hội Hội chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2021-2026. 

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH 

1. Tình hình an ninh chính trị – trật tự an to n xã hội 

Tình hình an ninh chính trị: Trong 6 tháng đầu năm 2021 tình hình an ninh chính 

trị trên địa bàn xã nhìn chung ổn định. 

Xây dựng Kế hoạch đảm bảo ANTT dịp lễ Noel và tết dương lịch, Tết nguyên 

đán, ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

* Công tác tôn giáo: 

Trong 6 tháng các tín đồ giáo dân trên địa bàn xã vẫn hoạt động bình thường; 

thường xuyên tuyên truyền vận động các tín đồ giáo dân sinh hoạt tại điểm nhóm và chấp 

hành theo quy định.  

* Traät töï an toaøn xaõ hoäi: trong 6 tháng đầu năm treân ñòa baøn xaõ xaåy 10 vuï vieäc: 

Trong ñoù 01 vụ cố ý gây thương tích ( chuyển công an huyện xử lý); 03 vụ trộm cắp tài 

sản ( trong đó chuyển công an huyện xử lý 02 vụ) , 01 vụ đuối nước, 02 vụ đánh bạc 

(chuyển công an huyện xử lý 01 vụ), 01 vụ quấy rối trật tự công cộng, 02 vụ tai nạn giao 

thông.; 01 vụ cố ý gây thương tích chuyển công an huyện xử lý. 

Lập hồ sơ theo dõi 09 đối tượng thanh thiếu niên hư, quản lý 32 đối tượng ngụy 

quân, ngụy quyền, giám sát 11 đối tượng liên quan đến ma túy. Tiến hành tuần tra kiểm 

soát an toàn giao thông 64 lượt, lập biên bản xử phạt vi phạm 08 trường hợp vi phạm an 

toan giao thông do không đội mũ bảo hiểm với số tiền 2.500.000 đồng. 

Thường xuyên chỉ đạo cho lực lượng an ninh tuần tra giám sát, theo dõi quản lý 

nhân hộ khẩu, kịp thời phát hiện và tố giác những kẻ xấu, đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự 

trên địa bàn; kiểm tra tạm trú, tạm vắng trên địa bàn, đã chỉ đạo lực lượng công an, tuần 

tra đảm bảo tốt an ninh học đường. tuyên truyền vận động nhân dân thu hồi vũ khí .  
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*  ông tác tiếp nhận và giải quyết hộ khẩu: Trong 6 tháng công an xã đã tiếp nhận 

giải 1.078 hồ sơ. Trong đó, chuyển đi: 87 nhân khẩu,  huyển đến 79 nhân khẩu; Nhập 

khai sinh 39 trường hợp; khai tử 10 nhân khẩu. Đổi sổ 20 hộ; hộ mới 09hộ, tách hộ 08, 

mất cấp lại 05 hộ, Điều chỉnh sổ hộ khẩu 635 trường hợp; Đăng ký tạm trú: 47 trường 

hợp, Đăng ký tạm vắng: 31 trường hợp; Đăng ký thường trú: 108 trường hợp. 

*  ông tác cấp thẻ căn cước công dân:  ông an xã xây dựng kế hoạch cấp thẻ căn 

cước công dân gửi các thôn, làng; tính đến nay công an xã đã phối hợp với công an huyện 

cấp được 5.191 thẻ căn cước cho nhân dân. 

2. Công tác quân sự:  

 an chỉ huy quân sự xã thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối 

hợp với lực lượng công an đảm bảo tốt công tác AN T-TTATXH trên địa bàn. 

Trong 6 tháng đầu năm   HQS xã tổ chức biên chế, xây dựng lực lượng dân quân 

cho những đồng chí đã đủ thời gian phục vụ dân quân theo đúng luật dân quân và sắp xếp 

các đồng chí đủ tiêu chuẩn đạo đức chính trị vào trong lực lượng năm 2021. Tiến hành 

phát lệnh gọi nhập ngũ cho các thanh niên trúng tuyển, tổ chức thăm hỏi động viên các 

gia đình có con em lên đường nhập ngũ và  giao quân năm 2021 cho huyện đạt 100% kế 

hoạch. Đăng ký độ tuổi 17 cho nam thanh niên đạt 100%; Tiến hành xét duyệt thực lực 

cho nam thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngủ năm 2021. 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện giáo dục chính trị cho lực lượng dân 

quân năm 2021 tại cụm số 2 gồm xã Ia Sao và Ia Yok. Xây dụng kế hoạch diễn tập phòng 

thủ năm 2021. 

3. Công tác tƣ pháp hộ tịch: 

Trong 6 tháng đầu năm ban tư pháp xã vẫn hoạt động bình thường. Tổ chức tiếp 

nhận và giải quyết các công việc cho công dân, cụ thể: trong 6 tháng  đã mở sổ đăng ký  

Khai sinh: 1.538 trường hợp; Kết hôn: 32 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 82 

trường hợp, chứng tử: 26 trường hợp. 

* Coâng taùc chöùng thöïc: trong 6 tháng đã chứng thực 41 trường hợp hợp đồng, 

giao dịch chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tặng cho quyền sử dụng đất và thế chấp tài 

sản.  hứng thực chữ ký trong văn bản, giấy tờ là  49 trường hợp; Chöùng thöïc cho 2524 

trường hợp sao y các loại văn bản giấy tờ. 

* Coâng taùc tieáp nhaän vaø giaûi quyeát ñôn thö: Trong 6 tháng  đã nhận 03 đơn thư 

đã giải quyết xong 01 đơn thư còn 02 đơn thưu đang thụ lý giải quyết. 

4. Công tác xây dựng chính quyền:  

Thường xuyên duy trì mật thiết quan hệ giữa U ND xã với U MTTQ xã và các 

ban ngành đoàn thể, trưởng các thôn, làng. Qua các cuộc giao ban tuần, tháng giữa 

U ND xã, trưởng các ban ngành, đoàn thể với trưởng các thôn, làng. Từ đó nhằm cụ thể 

hóa những chủ trương, chính sách, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước xuống 

các thôn, làng.  

Trong 6 tháng đầu năm đã sắp xếp công việc đăng ký cho 03 cán bộ tham gia học 

lớp trung cấp LL T tại trường chính trị tỉnh. 

B. S  CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ: 
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 Tập thể lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã đã phát huy tinh thần trách nhiệm, tổ chức 

hội ý hàng tuần để kịp thời xử lý tình hình, đề ra các giải pháp cụ thể nhằm tháo gỡ khó 

khăn và triển khai thực hiện nhiệm vụ được hiệu quả. 

 Đã triển  khai thực hiện kịp thời các văn bản của cấp trên, Nghị quyết của Đảng 

ủy, HĐND xã, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã, quy chế 

phối hợp giữa HĐND- UBND- UBMTTQ xã. 

  hủ động đề ra các giải pháp phát triển kinh tế- xã hội, ban hành văn bản chỉ đạo, 

đôn đốc các thôn, làng thực hiện nhiệm vụ được giao. Tập trung chỉ đạo phát triển sản 

xuất vụ đông xuân, gieo trồng vụ mùa chăm sóc các loại cây trồng vật nuôi; các biện 

pháp phòng chống hạn hán; triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm. đẩy mạnh công tác thu chi ngân sách. Triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng 

cơ bản trên địa bàn. 

 Tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc 

SKSS-KHH Đ, phòng chống sôt rét, sốt xuất huyết… 

 Tổ chức đón tết Nguyên đán chu đáo, tiết kiệm, kịp thời thăm hỏi động viên, tặng 

quà cho các gia đình chính sách, gia đình có công với nước, đối tựng xã hội.  hỉ đọ lực 

lượng công an viên các thôn, làng tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, quản lý chặt 

chẽ nhan hộ khẩu, phát động phng trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, tố giác tội 

phạm. Thực hiện các biện pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn. Làm tốt 

công tác tuyển quân, đảm bảo chỉ tiêu trên giao. Tuy nhiên trong quá trình chỉ đạo điều 

hành một số ban ngành chưa thật sự tập trung thực hiện, chưa chủ động đề xuất, tham 

mưa cho ủy ban nhân dân xã các giải pháp để quản lý điều ành đạt hiệu quả. Một số ban 

ngành triển khai thực hiện nhiệm vụ còn chậm, chưa làm tốt công tác phối hợp để xử lý 

công việc, chế độ thông tin, báo cáo chưa được kịp thời làm ảnh hưởng đến công việc 

chung của ủy ban nhân dân xã. 

 NHẬN XÉT CHUNG 

 Với những kết quả về kinh tê- xã hội- an ninh quốc phòng đã đạt được trong 6 

tháng đầu năm 2021, thể hiện sự tập trung chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo từ xã đến các 

thôn,làng, sự nỗ lực phấn đấu của các ban ngành ên tình hình kinh tế xã hội, an ninh quố 

phòng của xã vẫn tiếp tục ổn định và phát triển. 

 NHỮNG K T QỦA ĐẠT ĐƢỢC 

1. Trên lĩnh vực kinh tế :  

  Sản xuất nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo chặt chẽ, tạo điều kiện hỗ trợ nhân 

dân sản xuất, công tác khuyến nông được chú trọng, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn nhân 

dân sản xuất vụ đông xuân năm 2020-2021 đạt 100% kế hoạch, sản xuất vụ mùa được 

quan tâm chỉ đạo kịp thời; triển khai thực hiện tốt công tác tái canh cà phê trên địa bàn; 

thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm. 

   ác đơn thư, khiếu nại liên quan đến đất đai được giải quyết kịp thời, đúng pháp 

luật.  ông tác thu ngân sách trên địa bàn được triển khai tích cực. 

  2. Trên lĩnh vực văn hóa xã hội: 

  ông tác tuyên truyền và tổ chức các ngày lễ lớn được chú trọng, tỷ lệ duy trì sỹ 

số học sinh được đảm bảo.  ác chương trình y tế quốc gia, chăm sóc SKSS-KHH Đ 
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được triển khai tích cực. Làm tốt công tác thăm hỏi cà động viên các đối tượng chính 

sách, gia đình có công trong dịp tết Nguyên đán. 

3. Trên lĩnh vực nội chính: 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo, công 

tác huấn luyện giáo dục cho lực lượng dân quân được thực hiện tốt. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên trên địa bàn được đảm bảo, 

duy trì tốt công tác tiếp dân định kỳ ngày 15 hàng tháng va   ngày thứ 5 hàng tuần không 

để xảy ra tình trạng đơn thư khiếu nại vượt cấp.  

Tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026. 

Bên cạn  n ữn  kế  q ả đạ  được vẫn còn mộ  số mặ   ạn c ế đó là: 

 ác thôn, làng chưa định hướng cụ thể việc chuyển đỏi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, 

việc triển khai thực hiện tái canh cây cà phê  theo kế hoạch còn chậm, ban nhân dân thôn, 

làng chưa nhiệt tình quan tâm vận động, một số người dân chưa có ý thức tích cực hưởng 

ứng. 

 Tuy ñaõ trieån khai nhieàu bieän phaùp tuyeân truyeàn nhaèm haïn cheá caùc vuï vieäc xaûy 

ra treân ñòa baøn, tuy số lượng vụ việc có giảm song mức độ nghiêm trọng hơn, soá vuï vi 

phaïm luaät giao thoâng ñöôøng boä vaãn coøn nhieàu. 

C. PHƢƠNG HƢỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

Để đạt được các mục tiêu kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng năm 2021 đã đề ra, 6 

tháng cuối năm phải khắc phục mọi khó khăn, tập trung triển khai các nhiệm vụ còn lại, 

đảm bảo phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng với những giải pháp sau: 

I.TREÂN LÓNH VÖÏC KINH TEÁ: 

 Tieáp tuïc chæ ñaïo nhaân daân hoaøn thaønh vieäc gieo troàng caùc loaïi caây troàng vuï muøa 

theo keá hoaïch, tận dụng khai thác hết diện tích đất, tập trung chăm sóc các loại cây trồng 

để tăng năng xuất, sản lượng cho cây trồng. Taêng cöôøng caùc bieän phaùp phoøng choáng 

dòch beänh treân ñaøn gia suùc, gia caàm. Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện một số diện 

tích tái canh cây cà phê trên địa bàn. Triển khai thực hiện dự án hỗ trợ sản xuất cho nhân 

dân kịp thời theo quyết định đã được U ND huyện phê duyệt.  

 Taêng cöôøng coâng taùc quaûn lyù xaây döïng, quản lý quy hoạch  treân ñòa baøn. 

 Phoái hôïp vôùi caùc cô quan lieân quan tieán haønh thi coâng caùc coâng trình xaây döïng 

cô baûn theo keá hoaïch ñaàu naêm; kieåm tra caùc coâng trình thuyû lợi để kòp thôøi khaéc phuïc 

söûa chöõa khi coù söï coá do möa luõ gaây ra. 

 Tieáp tuïc trieån khai thu ngaân saùch treân ñòa baøn; ñoân ñoác caùc thoân, laøng ñaåy 

nhanh tieán ñoä thu caùc khoaûn nghóa vuï ñaõ giao. 

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí chương trình mục tiêu Quốc 

gia xây dựng nông thôn mới.  

Triển khai việc lập dự toán phát triển kinh tế xã hội của xã có sự tham gia cộng 

đồng. 
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 II. TREÂN LÓNH VÖÏC VAÊN HOAÙ - XAÕ HOÄI: 

  hỉ đạo cho các trường phối kết hợp với các thôn làng bảo vệ tốt cơ sở vật chất 

trong dịp hè, tránh tình trạng mất mát, hư hỏng tài sản;  ác tiểu ban hoạt động hè tiếp tục 

triển khai kế hoạch hoạt động hè cho học sinh.  huẩn bị tốt các điều kiện cho năm học 

mới  2021 - 2022;  

 Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh để kịp thời phát hiện và xử lý khi có dịch 

bệnh xảy ra; Thực hiện tốt chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy, phòng chống dịch Covid-

19,  sốt xuất huyết và bệnh bạch hầu trên địa bàn.  Đảm bảo tốt công tác trực và khám 

chữa bệnh cho nhân dân tại trạm; Tiếp tục triển khai các chương trình y tế Quốc gia và 

chiến dịch  SSKSS/KHH Đ. 

 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn; tăng cường công 

tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đến người dân; 

 Tổ chức đi thăm hỏi và tặng qùa cho các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 74  

năm ngày thương binh liệt sỹ ; Huy động đóng góp xây dựng “Quỹ đền ơn đáp nghĩa , “ 

Quỹ vì người nghèo . 

 Theo dõi việc cấp các mặt hàng chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số, đảm 

bảo đúng đối tượng và số lượng. Thực hiện tốt công tác quản lý về tôn giáo; 

 Triển khai và thực hiện có hiệu quả các chương trình thuộc chương trình các 

chương trình hỗ trợ cho người nghèo, đồng bào DTTS. Tiến hành rà soát, bình xét hộ 

nghèo cuối năm 2021. Tiến hành bình bầu gia đình văn hóa, thôn, làng văn hóa năm 

2021. 

III: TRÊN LĨNH V C NỘI CHÍNH. 

Tăng cường công tác phát động quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, tố giác tội 

phạm; Làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu; đamt bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn 

ã hội trên đại bàn. Tăng cường tuần tra kiểm soát về trật tự an toàn giao thông. 

 Duy trì tốt chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu. Tập trung chỉ đạo công tác 

bảo vệ AN T-TTATXH trong các ngày lễ lớn. Tổ chức tốt công tác huấn luyện cho lực 

lượng dân quân và công tác diễn tập phòng thủ năm 2021.  huẩn bị cho công tác khám 

tuyển, giao quân đầu năm 2022. 

  iải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

nhằm hạn chế khiếu kiện vượt cấp, duy trì tốt công tác tiếp công dân hàng tuần. 

   Duy trì và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo cơ chế một cửa tại ủy 

ban nhân dân xã. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm và 

chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Ia Sao 

Nôi nhaän:                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- U ND huyện (b/c);             CHỦ TỊCH 

- Đảng ủy xã (b/c) 

- TTHÑND xaõ (t/d); 

- Caùc ban ngaønh ñoaøn theå (t/h); 

- Caùc thoân, laøng; 

- Löu VP, Trang QLVBĐH.      Nguyễn Tiến Dũng 
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K T QUẢ TH C HIỆN 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU  INH T  XÃ HỘI 6 THÁNG Đ U NĂM 2021 

 

Stt 

 

Chæ tieâu 

 

ÑVT 

KH Huyeän 

giao naêm 

2021 

KH xaõ giao 

naêm 201 

Thöïc hieän 6 

thaùng ñaàu 

naêm 2021 

So 

saùnh 

KH 

huyeä

n 

giao 

(%) 

So 

saùnh 

keá 

hoaïch 

xaõ 

giao 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

A TREÂN LÓNH VÖÏC 

KINH TEÁ 

      

I TROÀNG TROÏT       

* Dieän tích luùa caû 

naêm 

Ha 393 393 121 30.47 30.47 

 - Luùa ñoâng xuaân 

2020- 2021 

Ha 123 123 123 100 100 

 Naêng suaát 
Taï/ha 58 58 58 100 100 

 Saûn löôïng 
Taán 713,4 713,4 713.4 100 100 

 - Luùa vuï muøa 
Ha 270 270    

 Naêng suaát 
Taï/ha 45.8 15.8    

 Saûn löôïng 
Taán 1.236.6 1.236.6    

* Ngoâ caû naêm 
Ha 62 62 20 32.2 32.2 

 Naêng suaát 
Taï/ha 58  50 86 86 

 Saûn löôïng 
Taán 359.4  100 27.82 27.82 

*  Caây Saén 
Ha 0 0 0   

 Naêng suaát 
Tạ/ha 155     

 Saûn löôïng 
Taán 78     

* Khoai lang 
Ha 20 20 10 50 50 

 Naêng suaát 
Taï/ha 161  70 43 43 

 Saûn löôïng 
Taán 322  70 21 21 

 Cây thực phẩm       

*  Đậu đỗ các loại Ha 30 30 15 50 50 

 Naêng suaát 
Taï/ha 11 11 8 72.72 72.72 

 Saûn löôïng 
Taán 33 33 12 40 40 

*  Rau caùc loaïi 
Ha 29 29 16 55 55 

 Naêng suaát 
Taï/ha 100 100 80 80 80 

 Saûn löôïng 
Taán 290 290 128 44 44 



 11  

 Cây CN ngắn 

ngày 

      

* Lạc ha 5 5 3 60 60 

 Naêng suaát 
Taï/ha 10.5 10.5    

 Saûn löôïng 
Taán 5.3 5.3    

 Cây HM khác ( 

ớt cay  hoa  cây 

cảnh 

ha 18 18 3 17 17 

-  Cây công nghiệp       

* Cây cà phê Ha 1.711 1.711    

 Trồng mới ha 20 20    

 Tái canh ha 33 33    

  hăm sóc ha 100.8 100.8 100.8 100 100 

 Kinh doanh Ha 1.557.2 1.557.2 1.557.2 100 100 

* Cây tiêu  Ha 5.6 5.6 2 35.7 35.7 

*  ây điều Ha      

 Cây ăn quả ha 115     

 Cây chanh leo ha 37 37 3 0.8 0.8 

 DT cho sản phẩm ha 35 35    

 NS Tạ/ha 410 410    

 SL Tấn 1.435 1.435    

  ây ăn quả khác ha 78 78 78 78 100 

 Cây dƣợc liệu ha 28 28 0.2 0.1 0.1 

II CHAÊN NUOÂI 
      

*  Toång ñaøn gia suùc, 

gia caàm 

Con 11.477 11. 477 15.320 133 133 

1 Boø 
Con 1.135 1.135 1.080 95 95 

 Trong ñoù: Boø lai 
Con      

2 Heo 
Con 2.813 2.813 3.105 110 110 

3 Deâ 
Con 165 165 145 88 88 

4 Ñaøn gia caàm 
Con 6874 6874 10.500 153 153 

5 Đàn ong đàn 490 490 490 100 100 

 Thủy sản       

a Diện tích ha 11.6 11.6 11.6 100 100 

 -DT nuôi trồng ha 2 2 2 100 100 

b Sản lượng Tấn 10.5 10.5    

 Sản lượng nuôi trồng Tấn 5.5 5.5    

III CT Xây dựng NTM       

 Số tiêu chí NTM bình 

quân đạt 
Tiêu 

chí 

19 19 19 100 100 

 Lũy kế số làng đạt 

chuẩn NTM 

Làng 2 2 1 50 50 
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III THU CHI NGAÂN 

SAÙCH 

      

1 Toång thu ngaân 

saùch 

Ñoàng 7.095.000.000 7.095.000.000 6.317.599.000 89 89 

2 Toång chi ngaân 

saùch 

Ñoàng 6.966.000.000 6.966.000.000 3.754.980.000 
54 54 

B VAÊN HOAÙ - XAÕ 

HOÄI 

      

1 Giaùo duïc 
      

 Toång soá hoïc sinh 
H/sinh 1.694 1.694    

 Nhà trẻ + mẫu giáo Chaùu 410 410    

 Tieåu hoïc 
H/sinh 769 769    

 Trung hoïc cô sôû 
H/sinh 515 515    

2 Y teá 
Giöôøn

g 

5 5 5 100 100 

3 Gia đình văn hóa hộ 
1915 1915    

 + Đăng kýgiữ vững  Hộ 1.902 1.902    

 + Đăng ký mới Hộ 13 13    

4 Thôn  l ng văn hóa Thôn, 

làng 
12 12 12 100 100 

5 Tổng số gi  phát 

thanh 

 iờ/ 

năm 
976 976 500 51 51 

6 Dân số kế hoạch hóa 

gia đình 

 
     

 Dân số Người 8.963 8.963 9.519 106 106 

 Đặt vòng Ca 65 65 0 0 0 

 Viên uống tránh thai Người 354 354 365 103 103 

 Tiêm thuốc tránh thai Người 53 53 31 58 58 

 Thuốc cấy tránh thai Người 8 8 6 75 75 

 Bao cao su Người 99 99 304 307 307 

7 Bảo hiểm y tế       

 -Tỷ lệ người dân 

tham gia BHYT 

% 92.66     

 -Tỷ lệ lao động tham 

gia BHXH 

% 17.54     

 Tỷ lệ LĐ tham gia 

 H thất nghiệp 

% 15.06     
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